Дело № 1-159/2021

24RS0028-01-2021-000890-81

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

22 марта 2021 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н., 

при секретаре Мельник О.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Бартеневой Ю.Ю.,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов Советского района г. Красноярска ФИО2,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, холостого, работающегобез оформления трудовых отношений менеджером в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

В октябре 2020 года, но не позднее 17.10.2020, у ФИО3, находящегося в г. Красноярске, более точное место не установлено, движимого корыстными побуждениями, выражающимся желанием извлечь материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а именно посредством «закладок» через сеть Интернет, неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в октябре 2020 года, но не позднее 17.10.2020, более точные дата и время не установлены, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR», имеющий выход в сеть Интернет, посредством установленного приложения «Тор», открывающего скрытые ресурсы в сети Интернет, в мессенджере «Telegram», посредством переписки вступил с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», занимающимся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, в преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий, по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере путем их распространения мелкими партиями по тайникам в виде «закладок» на территории г. Красноярска и последующего их незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. Тем самым ФИО3 и неустановленное лицо, использующие в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», образовали группу лиц по предварительному сговору посредством информационно- телекоммуникационной сети Интернет, распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо, использующие в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!» незаконно приобретало с целью сбыта наркотические средства в необходимом количестве, помещало их в тайники на территории г. Красноярска, сведения о которых посредством переписки в сети Интернет сообщало ФИО3 и давало указание последнему по расфасовке наркотических средств на определенные веса и количество закладок, их упаковке и дальнейшему незаконному распространению в том или ином районе г. Красноярска, советы по отправке отчетов о разложенных закладках с наркотическим средством, а также осуществляло оплату ФИО3 за проделанную им работу, перечисляя последнему оплату в виде криптовалюты биткоин на счет, созданный ФИО3 в сети Интернет. ФИО3, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», забирал в указанных ему тайниках, расположенных на территории г. Красноярска, наркотические средства, фасовал их на более мелкие партии и по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», помещал их в различные тайники на территории г. Красноярска для последующего незаконного сбыта лицам его потребляющим. Отчет о месторасположении «закладок» с наркотическими средствами в виде фотоизображений и текстовых описаний мест ФИО3 посредствам переписки в сети Интернет передавал неустановленному лицу, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», для последующей передачи данной информации непосредственным покупателям наркотических средств. Оплату за незаконное распространение наркотических средств путем разложения закладок, ФИО3 получал от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», в биткоинах, которые в последующем переводил в российские рубли и выводил на оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, полученные за распространение наркотических средств денежные средства ФИО3 использовал по своему усмотрению на личные нужды. 

Так, в период с 17 октября 2020 года по 26 ноября 2020 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленные дату, время и месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный на участке местности, находящемся в районе гаражного кооператива, расположенного по адресу: 

<

адрес> согласно координат геолокации: 

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 93,041 гр., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Сведения о месте расположении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, 26.11.2020 в вечернее время, более точное время не установлено, посредством текстового сообщения в сети Интернет в мессенджере «Telegram», сообщило ФИО3 и указало последнему на необходимость забрать данное наркотическое средство в месте его хранения, расфасовать его на более мелкие партии, а именно массами 1 грамм, 2 грамма, 3 грамма, 5 грамм и разложить по закладкам в тайники в разных районах г. Красноярска с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Получив от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», сообщение о месте нахождения наркотического средства, ФИО3, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», выполняя возложенные на него функции, 26.11.2020 в вечернее время, точное время не установлено, по указанию последнего прибыл на участок местности, расположенный в районе гаражного кооператива, находящегося по адресу: 

<

адрес> согласно координат геолокации: 

<

данные изъяты>, где согласно описанию местности, полученному от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», незаконно, бесконтактным способом, а именно путем поднятия «закладки», приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 93,041 гр., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, оставленное ему неустановленным лицом, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО3 26.11.2020 в вечернее время принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где согласно отведенной ему преступной роли по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», часть незаконно приобретенного им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 90,171 гр. расфасовал на более мелкие партии весом 1 грамм, 2 грамма, 3 грамма, 5 грамм, упаковав его в отрезки изоляционной ленты и полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 53 штук и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта до 27.11.2020, а часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,870 гр., ФИО3, не ставя в известность неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», поместил в полимерный пакет с контактной застежкой, забрал себе и хранил без цели сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес> до 28.11.2020.

27 ноября 2020 года в дневное время, но не позднее 16 час. 12 мин., более точное время не установлено, ФИО3, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с незаконно приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованным наркотическим средством, массой 90,171 гр. в количестве 53 свертков, прибыл в Кировский район г. Красноярска, где, собирался разложить находящиеся при нем наркотические средства в различных тайниках. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 90,171 гр., ФИО3 и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27.11.2020 в 16 час. 12 мин. сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО3 задержан около здания 

<

адрес>, после чего доставлен в комнату полиции, находящейся в здании железнодорожного вокзала ст. Злобино, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день, 27.11.2020 в период с 16 час. 40 мин. до 19 час. 00 мин. было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 90,171 гр., находящееся в 53 свертках, упакованных в отрезки изоляционной ленты и полимерные пакеты с контактной застежкой.

Согласно заключению эксперта от 10.12.2020 № 931, представленные на экспертизу вещества общими массами 21,048 гр., 35,050 гр., 2,039 гр., 2,017 гр., изъятые 27.11.2020 в ходе личного досмотра у ФИО3, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно заключению эксперта от 10.12.2020 № 932 представленное на экспертизу вещество общей массой 30,017 гр., изъятое 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 90,171 гр., относится к крупному размеру.

Кроме того, в октябре 2020 года, но не позднее 17.10.2020, более точные дата и время не установлены, ФИО3, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HONOR», имеющий выход в сеть Интернет, посредством установленного приложения «Тор», открывающего скрытые ресурсы в сети Интернет, в мессенджере «Telegram», посредством переписки вступил с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», занимающимся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, в преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий, по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере путем их распространения мелкими партиями по тайникам в виде «закладок» на территории г. Красноярска и последующего их незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. Тем самым ФИО3 и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», образовали группу лиц по предварительному сговору.

Так, в период с 17 октября 2020 года по 26 ноября 2020 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный на участке местности, находящемся в районе гаражного кооператива, расположенного по адресу: 

<

адрес> согласно координат геолокации: 

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 93,041 гр., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, с целью его последующего незаконного сбыта. Сведения о месте расположении тайника с наркотическим средством неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», согласно отведенной ему роли в составе группе лиц по предварительному сговору, 26.11.2020 в вечернее время, более точное время не установлено, посредством текстового сообщения в сети Интернет в мессенджере «Telegram», сообщило ФИО3 и указало последнему на необходимость забрать данное наркотическое средство в месте его хранения, расфасовать его на более мелкие партии.

Получив от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», сообщение о месте нахождения наркотического средства, ФИО3 26.11.2020 в вечернее время, точное время не установлено, прибыл на участок местности, расположенный в районе гаражного кооператива, находящегося по адресу: 

<

адрес> согласно координат геолокации: 

<

данные изъяты>, где согласно описанию местности, полученному от неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», незаконно, бесконтактным способом, а именно путем поднятия «закладки», приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 93,041 гр., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО3 26.11.2020 в вечернее время, более точное время не установлено, принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где у него возник внезапный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта. Во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, ФИО3 от незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, не ставя в известность неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», забрал себе часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,870 гр., поместив его в полимерный пакет и хранил без цели сбыта по месту своего проживания в 

<

адрес> до 28.11.2020. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 90,171 гр. расфасовал и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

27 ноября 2020 года в 16 час. 12 мин. ФИО3 задержан сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в районе здания 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

После задержания, 28.11.2020 в период с 06 час. 55 мин. до 07 час. 55 мин. по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого изъято наркотическое средство гашиш, массой 2,870 гр., которое ФИО3 26.11.2020 приобрел и хранил без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта от 14.12.2020 № 934 представленное на экспертизу вещество массой 2,870 гр., изъятое 28.11.2020 в ходе обыска в жилище ФИО3, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 2,870 гр., относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, с обстоятельствами их совершения, изложенными в обвинительном заключении, согласился, квалификацию своих действий не оспаривает, суду пояснил, что действительно во второй половине октября 2020 года решил заняться сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» за вознаграждение, после чего договорился с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!». В связи с этим, получив от указанного неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотических средств, 26.11.2020 в районе гаражного массива, расположенного по адресу: 

<

адрес> поднял с земли наркотическое средство, которое привез по месту своего проживания по 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие партии весом 1 гр., 2 гр., 3 гр., 5 гр. При этом, не ставя в известность указанное неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», часть из данного наркотического средства решил оставить себе для личного употребления, которую оставил в квартире по месту жительства, а оставшуюся часть наркотического средства, разделенную на более мелкие партии, решил поместить в тайники, согласно ранее достигнутой договоренности с указанным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «Первый Районный!», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотики. Для этих целей в послеобеденное время 27.11.2020 с наркотическим средством, расфасованным на более мелкие партии, предназначенным для сбыта, прибыл в район больницы по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него данное наркотическое средство. Кроме того, после его задержания, в квартире по месту его жительства сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство, которое он оставил себе для личного употребления. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду преступной деятельности о покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в судебном заседании, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, в ЛоП на ст. Базаиха поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, 27.11.2020 было принято решение о проведении в отношении последнего ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 27.11.2020 около 16 часов ФИО3 был задержан в районе больницы по 

<

адрес> и доставлен в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Злобино по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности ФИО3 был досмотрен, при этом у последнего были обнаружены и изъяты множество свертков с наркотическим средством, а также сотовый телефон «Хонор» и банковская карта ПАО «Сбербанк». При этом, ФИО3 пояснил, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему. Кроме того, ФИО3 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством «Гашиш». 

Показания свидетеля ФИО4 подтвердили свидетели ФИО5, допрошенный в судебном заседании, и ФИО6, ФИО7, показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 174-176, 185-187).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в вечернее время 27.11.2020 в помещении здания железнодорожного вокзала на станции «Злобино» принимал участие в качестве представителя общественности при производстве сотрудником полиции личного досмотра в отношении досматриваемого ФИО3, у которого были обнаружены и изъяты множество свертков с пластичным веществом темно–коричневого цвета, а также сотовый телефон «Хонор» и банковская карта ПАО «Сбербанк». При этом, ФИО3 пояснил, что сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему. Кроме того, ФИО3 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством «гашиш». По окончании личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, в котором он и второй представитель общественности поставили свои подписи (т. 2 л.д. 188-191).

Показания свидетеля ФИО8 подтвердил свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 195-198).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь инспектором-кинологом ЦКС Сибирского ЛУ МВД России, в утреннее время 28.11.2020 была привлечена для производства обыска по адресу: 

<

адрес> вместе со служебной собакой. В ходе обыска в данном жилом помещении при обследовании помещения кухни собака своим поведением обозначила верхние ящики кухонного гарнитура, где была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находились полимерные пакеты с контактной застежкой, три мотка изоляционной ленты, электронные весы, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», пластичное вещество темно-коричневого цвета (т. 2 л.д. 192-194).

Показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в утреннее время 28.11.2020 принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3 При проведении обыска присутствовала полицейский-кинолог с собакой. В ходе обыска служебная собака своим поведением указала на верхний ящик кухонного гарнитура, где была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. При этом ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел из большой закладки, которое в дальнейшем раскладывал в различных районах гор. Красноярска с целью сбыта, а обнаруженное вещество он оставил себе для личного потребления. Также в картонной коробке были обнаружены и изъяты электронные весы, фрагменты полимерных пакетов, полимерные пакеты с контактной застежкой, коробка с полимерными пакетами с контактной застежкой, 3 мотка изоленты, сим-карта «Билайн» (т. 2 л.д. 204-207, 208-211).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес> проживает с сыном ФИО3 В утреннее время 28.11.2020 в данном жилом помещении был произведен обыск, в связи с подозрением ФИО3 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе производства обыска на кухонном гарнитуре была обнаружена картонная коробка, в которой были обнаружены пакетики с контактной застежкой, электронные весы, а также вещество темного цвета (т. 2 л.д. 199-203).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, являются:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.11.2020, согласно которому следователю направлены материалы ОРМ Наблюдение в отношении ФИО3, задержанного сотрудниками полиции 27.11.2020 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 31-33);

- рапорт о/у ОУР ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России от 27.11.2020, согласно которому начальником полиции Сибирского ЛУ МВД России разрешено проведение ОРМ Наблюдение в отношении ФИО3, имеющего причастность к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 34); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.11.2020, согласно которому 27.11.2020 в районе 

<

адрес> задержан ФИО3, у которого ходе личного досмотра обнаружены и изъяты 53 свертка с пластичным веществом темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (со слов ФИО3) (т. 1 л.д. 36);

- протокол личного досмотра от 27.11.2020, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты 53 свертка с пластичным веществом темно-коричневого цвета, сотовый телефон марки «Honor» (Хонор), банковская карта ПАО «Сбербанк». При этом, ФИО3 пояснил, что обнаруженное при нем пластичное вещество темно-коричневого цвета в свертках, является наркотическим средством «Гашиш», которое ему необходимо разложить по тайникам с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 38-42).

- справки об исследовании от 28.11.2020 № 241, №242, №243, №244, 245, согласно которым представленные на исследование вещества, массой 30,017 гр., 21,048 гр., 35,050 гр., 2,039 гр., 2,017 гр., изъятые 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 76-77, 80-81, 82-83, 84-85, 86-87);

- заключение эксперта от 10.12.2020 № 931, согласно которому, представленные на экспертизу вещества общими массами 20,248 гр., 33,800 гр., 1,939 гр., 1,917 гр., изъятые 27.11.2020 в ходе личного досмотра у ФИО3, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен (т. 1 л.д. 125-129);

- заключение эксперта от 10.12.2020 № 932, согласно которому вещество общей массой 29, 617 гр., изъятое 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен (т. 1 л.д. 116-119);

- протокол обыска от 28.11.2020, согласно которому по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты картонная коробка с находящимися в ней пластичным веществом темного цвета, электронными весами, фрагментами полимерных пакетов, полимерными пакетами с контактной застежкой, мотки с изолентой. При этом ФИО3 пояснил, что обнаруженное пластичное вещество, является наркотическим средством гашиш, которое он оставил себе из большой закладки для личного потребления (т. 1 л.д. 101-109);

- заключение эксперта от 14.12.2020 № 934, согласно которому представленное вещество массой 2,870 гр., изъятое 28.11.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО3, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен (т. 1 л.д. 135-138);

- заключение эксперта от 14.12.2020 № 935, согласно которому на представленных электронных весах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО3, обнаружены следы наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабиннол, оборот которого в Российской Федерации запрещен (т. 1 л.д. 168-171);

- заключение эксперта от 15.01.2021 № 1, согласно которому 31 фрагмент изоляционной ленты красного цвета, изъятые 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 и моток изоляционной ленты красного цвета, изъятый 28.11.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое; 15 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, изъятые 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 и моток изоляционной ленты красного цвета, изъятый 28.11.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое; 51 фрагмент полимерной пленки, изъятый 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 и 3 фрагмента полимерного материала, изъятые 28.11.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое (т. 1 л.д. 180-187);

- заключение эксперта от 30.12.2020 № 959, согласно которому в памяти сотового телефона, изъятого 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, имеются установленные приложения «Тоr» и «Telegram», а также имеется история обмена SMS и MMS в период с 01.10.2020 по 27.11.2020. Также в памяти сотового телефона, имеется приложение «Telegram» с сохраненной историей переписки; файлы графических форматов, содержащие изображения; в истории переписки приложения «Telegram» («в секретном чате» с абонентом «Шурик») имеется файл видеоформата. В ходе осмотра установлено, что на имеющихся фотоизображениях имеются изображения пластичного вещества темно-коричневого цвета, находящегося на электронных весах, а также 2 изображения участка местности, с координатами геолокации (т. 1 л.д. 200-205);

- протокол осмотра предметов от 30.12.2020, согласно которому были осмотрены наркотические средства- гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 1,877 гр., 33,600 гр., 20,048 гр., 1,899 гр., 29,457 гр., изъятые 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, а также электронные весы и 2 полимерных пакетика с контактной застежкой, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО3 Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8-40, 41, 48);

- протокол осмотра предметов от 12.01.2021, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Honor» с сим-картами «МТС», «Мегафон» и банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, изъятые 27.11.2020 при личном досмотре ФИО3 При этом, в сотовом телефоне зафиксирована переписка в мессенджере «Телеграм», с фото и видеофайлов, на которых имеются изображения вещества темно- коричневого цвета, а также имеются фотоснимки, на которых изображены участки местности с указанием географических координат. Также осмотрена выписка по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, в которой содержатся сведения за период с 01.10.2020 по 18.12.2020 о переводе денежных средств. Указанные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 60-72, 73);

- протокол осмотра предметов от 16.01.2021, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с контактной застежкой, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты полимерной пленки, фрагменты пленки, мотки изоленты, картонная коробка, изъятые 28.11.2020 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3, а также осмотрен упаковочный материал, в котором находились наркотические средства, изъятые 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 75- 92, 93);

- протокол осмотра предметов от 06.01.2021, согласно которому осмотрен диск, являющийся приложением №1 к заключению эксперта от 30.12.2020 № 959 с информацией, содержащейся в сотовом телефоне «Honor», изъятом 27.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 При этом, на указанном диске зафиксировано наличие файлов с изображениями: электронных весов, на поверхности которых находится вещество темно-коричневого цвета, на цифровом табло весов указана масса 95,14 и 97,04; открытой местности с указанием координат 56.00729, 92.90484 и 56.00728, 92.90480. Также обнаружено исходящее сообщение от 17.10.2020 с текстом: «Добрый день! Спасибо, что выбрали Первый Районный!», а также исходящее сообщение от 31.10.2020 с текстом: «56.025245, 92.834500». Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 100-171, 172-173);

- протокол проверки показаний на месте от 29.12.2020, согласно которому ФИО3 указал участок местности, расположенный в районе гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес> где он 26.11.2020 поднял закладку с наркотическим средством, а также указал место в районе 

<

адрес> где он был задержан сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 12-22).

По эпизоду преступной деятельности о незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в судебном заседании, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, после задержания ФИО3 в результате ОРМ «Наблюдение», осуществленного 27.11.2020, и проведенного личного досмотра задержанного ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты множество свертков с наркотическим средством, а также сотовый телефон «Хонор» и банковская карта ПАО «Сбербанк», 28.11.2020 он (свидетель) принимал участие при производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного обыска на кухне были обнаружены и изъяты картонная коробка, в которой находился сверток с пластичным веществом темного цвета. При этом, ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он (ФИО3) хранил для личного употребления и оно (наркотическое средство) является частью наркотического средства, изъятого у него 27.11.2020 в ходе личного досмотра. 

Показания свидетеля ФИО4 подтвердили свидетели ФИО5, допрошенный в судебном заседании, и ФИО6, ФИО7, показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 174-176, 185-187).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь инспектором-кинологом ЦКС Сибирского ЛУ МВД России, в утреннее время 28.11.2020 была привлечена для производства обыска по адресу: 

<

адрес> вместе со служебной собакой. В ходе обыска в данном жилом помещении при обследовании помещения кухни собака своим поведением обозначила верхние ящики кухонного гарнитура, где была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находились полимерные пакеты с контактной застежкой, три мотка изоляционной ленты, электронные весы, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», пластичное вещество темно-коричневого цвета (т. 2 л.д. 192-194).

Показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в утреннее время 28.11.2020 принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО3 При проведении обыска присутствовала полицейский-кинолог с собакой. В ходе обыска служебная собака своим поведением указала на верхний ящик кухонного гарнитура, где была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета. При этом ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел из большой закладки, которое в дальнейшем раскладывал в различных районах гор. Красноярска с целью сбыта, а обнаруженное вещество он оставил себе для личного потребления (т. 2 л.д. 204-207, 208-211).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, проживает с сыном ФИО3 В утреннее время 28.11.2020 в данном жилом помещении был произведен обыск, в связи с подозрением ФИО3 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе производства обыска на кухонном гарнитуре была обнаружена картонная коробка, в которой были обнаружены пакетики с контактной застежкой, электронные весы, а также вещество темного цвета (т. 2 л.д. 199-203).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, являются:

- протокол обыска от 28.11.2020, согласно которому по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты картонная коробка с находящимися в ней пластичным веществом темного цвета, электронными весами, фрагментами полимерных пакетов, полимерными пакетами с контактной застежкой, мотки с изолентой. При этом ФИО3 пояснил, что обнаруженное пластичное вещество, является наркотическим средством гашиш, которое он оставил себе из большой закладки для личного потребления (т. 1 л.д. 101-109);

- заключение эксперта от 14.12.2020 № 934, согласно которому представленное вещество массой 2,870 гр., изъятое 28.11.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО3, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещен (т. 1 л.д. 135-138);

- протокол осмотра предметов от 30.12.2020, согласно которому были осмотрены наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 2,850 гр., электронные весы и 2 полимерных пакетика с контактной застежкой, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО3 Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8-40, 41, 48);

- протокол проверки показаний на месте от 29.12.2020, согласно которому ФИО3 указал участок местности, расположенный в районе гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес> где он 26.11.2020 поднял закладку с наркотическим средством, а также указал место в районе 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 12-22).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО3 в совершении указанных преступлений, вменяемых подсудимому.

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленными события преступлений, вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по: 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно-психиатрического эксперта, изложенных в заключении от 28.12.2020 №6158/с, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

С учетом всех вышеперечисленных доказательств в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности материалами дела вины ФИО3 в совершении преступлений в соответствии с квалификацией действий, данной судом.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого, являющегося неоконченным, и небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Так, ФИО3 ранее не судим, имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, занят общественно полезным трудом, имеет мать, являющуюся инвалидом, которой оказывает помощь в быту, имеет бабушек, являющихся пенсионерами, одна из которых является инвалидом, которым оказывает помощь в быту. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого (наличие у него заболевания), его семейное и материальное положение, наличие поощрений в области обучения (грамоты и сертификаты) и награды в области спорта (грамоты).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание им своей вины в совершении преступлений, что судом расценивается как его чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. При этом, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, не находит оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку стороной обвинения не представлено достаточно доказательств нахождения подсудимого в таком состоянии опьянения, которое повлияло бы на поведение ФИО3 при совершении им преступлений.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства и данные, в том числе о личности ФИО3, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств, к наказанию, назначаемому ФИО3 за совершение указанных преступлений, подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание подлежит назначению ФИО3 с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 даны разъяснения о том, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При этом, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, при назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО3, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Суд, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание за совершение указанных преступлений в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО3 с 27 ноября 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. Содержать его в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 1,877 гр., 33,600 гр., 20,048 гр., 1,899 гр., 29,457 гр., 2,850 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №;

- электронные весы, 2 полимерных пакета с контактной застежкой, 25 полимерных пакетов с контактной застежкой, 25 фрагментов изоляционной ленты красного и синего цвета, 25 фрагментов полимерной пленки, 2 полимерных пакета с контактной застежкой красного цвета, 2 фрагмента пленки, 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, 2 полимерных пакета с контактной застежкой красного цвета с напылением темного цвета, 2 фрагмента пленки, 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, 8 фрагментов изоляционной ленты, 6 фрагментов полимерной пленки, 10 полимерных пакетов с контактной застежкой красного цвета, 3 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты красного цвета, 16 фрагментов полимерной пленки, 17 полимерных пакетов с контактной застежкой красного цвета, 1127 пакетов красного, синего, зеленого цвета, 2 матка изоленты красного цвета, 1 синего цвета, картонную коробку, 2 перчатки: 1 синего цвета, 1 голубого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - уничтожить;

- сотовый телефон «Honor» с сим- картами «МТС» и «Мегафон», банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - вернуть по принадлежности.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд города Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин